
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 110 del 22/09/2017  

 
 
 
 

 
Direzione Generale 09 – Direzione Generale  per il Governo del 
Territorio, i Lavori Pubblici e la Protezione Civile  

 
 
 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

Autorizzazione all'allontanamento dal sito di produzione di materiale di esubero, utile alla 
commercializzazione, proveniente dalle attività di Miglioramento fondiario, da realizzare mediante 
la formazione di terrazzamenti per la messa a dimora di olivo in loc. Grataglie, in catasto al foglio 
11 part.lle 646, 696 parte e 724 parte del Comune di Eboli. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Settembre 2017



IL DIRIGENTE DELLA U.O.D. GENIO CIVILE DI SALERNO PRESIDIO PROTEZIONE CIVILE

PREMESSO CHE:
 Il Sig. NAIMOLI Liberato, nato a Battipaglia il 05/12/1956 in qualità di Amministratore unico della

Soc. Edil Cava srl, con sede in Eboli alla Loc. Fontana del Fico è titolare di autorizzazione in
deroga  n.  5  del  30/08/2017  per  eseguire  movimenti  di  terra  finalizzati  a  OPERE  DI
MIGLIORAMENTO FONDIARIO MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI TERRAZZAMENTI  PER
LA MESSA A DIMORA DI  OLIVO,  con istanza dello  08/09/2017 acquisita  al  prot.  di  questa
U.O.D. in data 11/09/2017 al n° 595152, ha richiesto,  l'autorizzazione ad allontanare dal sito di
produzione  il  materiale  in  esubero  ed  idoneo  alla  commercializzazione,  proveniente  dai
movimenti  di  terra  atti  alla  realizzazione del  Miglioramento  fondiario  da  attuarsi  mediante  la
realizzazione di terrazzamenti per la messa a dimora di olivo in loc. Grataglie, del Comune di
Eboli.

 i terreni interessati dai movimenti di terra sono distinti nel catasto del Comune di Eboli al foglio di
mappa  n. 11 part.lle 646, 696 parte e 724 parte; 

 dagli elaborati a corredo dell'istanza si è rilevato che 
◦ la superficie totale d'intervento è pari a mq. 41.972,00;
◦ Il volume totale da movimentare è di mc. 20.969,04 derivanti dalla differenza fra sterro (mc.

34.976,15) e riporto (mc. 14.007,1)
◦ il materiale in esubero da allontanare dal sito ed idoneo alla commercializzazione è pari a mc.

20.696,04 inferiore ai 5.000 mq per ettaro come stabilito alla lettera a) dell'art. 2 delle NTA del
PRAE. 

  il materiale in esubero da allontanare dal sito ed idoneo alla commercializzazione stimato pari a
mc.   20.696,04  sarà   destinato  presso  l'impianto  d  frantumazione  regolarmente  autorizzato
ubicato alla loc. San Miele di proprietà della Soc. Edil Cava Srl.

 L'autorizzazione  in  deroga  n.  5  del  30/08/2017  per  eseguire  movimenti  di  terra  finalizzati  a
OPERE  DI  MIGLIORAMENTO  FONDIARIO  MEDIANTE  LA  REALIZZAZIONE  DI
TERRAZZAMENTI PER LA MESSA A DIMORA DI OLIVO è stata rilasciata dal Comune di Eboli
a firma del Responsabile dei Lavori Pubblici e Ambiente - Sevizio Tutela Ambientale e Autorità
Ambientale prot. n. 41564 del 01.09.2017 con le seguenti prescrizioni riprese dalla nota prot.
508977 del  25.07.2017  dell'UOD "Servizio  Territoriale  Provinciale  Salerno"  che di  seguito  si
riportano e fanno proprie:
◦ I lavori devono essere eseguiti in perfetta sintonia e conformità agli elaborati tecnici a corredo

dell'istanza e secondo quanto previsto dalla relazione geologica a firma del Dott. Gerardo
Ferrante;

◦ L'area di cantiere dovrà essere delimitata e segnalata secondo le normative vigenti in materia
al fine di evitare pericoli per persone, cose ed animali;

◦ Le aree già olivetate vanno escluse da qualsiasi tipo di intervento;
◦ I movimenti di terra devono essere limitati a quelli strettamente necessari per i lavori di cui

trattasi come da elaborati progettuali esibiti;
◦ Eventuali materiali di risulta, non utilizzabili in loco, dovranno essere allontanati depositati in

discariche appositamente autorizzate e/o trattati a norma di legge;
◦ - omissis - in quanto tratta l'obbligo di richiedere l'autorizzazione a questa UOD;
◦ Le acque piovane, quelle superficiali e quelle di infiltrazione comunque presenti nella zona,

dovranno essere raccolte e smaltite come da progetto.

 alla predetta istanza dello 08/09/2017 è allegata la seguente documentazione:
1. copia grafici dell'autorizzazione in deroga allo svincolo idrogeologico;

1. Tav. 1 - Stralcio PRG - Cartografia Sc. 1:25.000 - Aerofotogrammetria Sc. 1:5.000 - Stralcio
aerofotogrammetria  Sc.  1:2.000  -  Planimetria  generale  Sc.  1:4.000  -  Planimetria
particolareggiata Sc. 1:2.000.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Settembre 2017



2. Tav. 2 - Stato di fatto - Planimetria particolareggiata con punti di quota Sc. 1:500 - Planimetria
particolareggiata con triangolazioni Sc. 1:500;

3. Tav. 7 - Tabelle di calcolo dei volumi;
4. Tav. 8 - Relazione illustrativa;
5. Tav. 9 - Planimetria con indicazione dei coni visivi - Documentazione fotografica;

2. Copia  autorizzazione  unica  ambientale  dell'impianto  di  frantumazione  in  loc.  San  Miele  con
allegate la Planimetria impianto San Miele e la Caratterizzazione del materiale da movimentare.

3. Caratterizzazione  dei  materiali   in  esubero  da  allontanare  dal  sito  e  risultato  idoneo  alla
commercializzazione

CONSIDERATO CHE:
 la Direttiva dell'U.O.D. Gestione tecnico-amministrativa delle cave, miniere, torbiere, geotermia

n°  720507  del  13/10/2013,  viene  chiarito  di  dover  autorizzare,  se  nulla  osta,  l'estrazione  di
materiale di II categoria (quale sottoprodotto ex art. 184 bis del D.Lgs. 152/2006) ai sensi dell'art.
5 della L.R. 54/85, nei limiti di cui al predetto art. 2 delle NTA del PRAE;

 la stessa direttiva, obbliga al pagamento dei contributi dovuti (per il materiale estratto) ai sensi
dell'art. 18 della L.R. 54/85 s.m.i, dell'art. 17 della L.R. 15/2005 e dell'art. 19 della L.R. 1/2008;

RILEVATO CHE:
 dalla documentazione  in atti  emerge  di  poter  condividere la stima effettuata  sul  materiale

calcareo da asportare;

VISTI:
il R.D. n° 1443 del 27 luglio 1927;
il D.P.R. n° 128 del 9 aprile 1959;
la L.R. n° 54 del 13 dicembre 1985;
la L.R. n° 17 del 4 aprile 1995; 
la L. n° 241 del 07/08/1990 e s.m.i.;
il  Piano Regionale delle Attività Estrattive (P.R.A.E.),  approvato con Ordinanze del Commissario ad
Acta n° 11 del  07/06/2006 (BURC n° 27 del  19/06/2006) e n° 12 del  06/07/2006 (BURC n° 37 del
14/08/2006);
la  Direttiva  dell'U.O.D.  Gestione  tecnico-amministrativa  delle  cave,  miniere,  torbiere,  geotermia  n°
720507 del 13/10/2013;
Decreto Dirigenziale n. 5 del 26/04/2017 di aggiornamento tariffe;
la dichiarazione in merito all'obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi del Responsabile del
Procedimento acquisita al protocollo interno dell'U.O.D. Genio Civile (SA) in data 22.09.17  prot. n. 879;
la  dichiarazione  in  merito  all'obbligo  di  astensione  in  caso  di  conflitto  di  interessi  del  Dirigente
dell'U.O.D.  acquisita al protocollo interno dell'U.O.D. Genio Civile (SA) in data 22.09.17  prot. n. 878;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta del Responsabile del procedimento Arch. Pietro Margiotta  e delle
risultanze e degli atti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di Legge, nonché
della  espressa  dichiarazione  di  regolarità  resa  dallo  stesso  nella  qualità  di  Responsabile  del
Procedimento, 
per tutto quanto sopra esposto, che qui si intende integralmente richiamato, a formarne parte integrante
e sostanziale,

DECRETA

con riferimento alle motivazioni evidenziate in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, di
concedere al Sig. NAIMOLI Liberato, nato a Battipaglia il 05/12/1956 in qualità di Amministratore unico
della  Soc.  Edil  Cava  srl,  con  sede  in  Eboli  alla  Loc.  Fontana  del  Fico  l'autorizzazione
all'allontanamento dal sito di produzione del materiale in esubero di seconda categoria stimato in
mc. 20.969,04, utile alla commercializzazione da conferirsi al sito di frantumazione in loc. San Miele

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Settembre 2017



di proprietà della ditta Edil Cava srl con sede in Eboli alla Loc. Fontana del Fico e proveniente dalle
lavorazioni  eseguire  movimenti  di  terra  finalizzati  a  OPERE  DI  MIGLIORAMENTO  FONDIARIO
MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI TERRAZZAMENTI PER LA MESSA A DIMORA DI OLIVO. 
La presente autorizzazione avrà una durata di mesi 12 (dodici) a decorrere dalla data di inizio dei lavori,
che dovrà essere comunicata a questa U.O.D. e ai Carabinieri Corpo Forestale dello Stato Comando
Stazione di Eboli (SA).
con le seguenti prescrizioni:

◦ I lavori devono essere eseguiti in perfetta sintonia e conformità agli elaborati tecnici a corredo
dell'istanza e secondo quanto previsto dalla relazione geologica a firma del Dott. Gerardo
Ferrante;

◦ L'area di cantiere dovrà essere delimitata e segnalata secondo le normative vigenti in materia
al fine di evitare pericoli per persone, cose ed animali;

◦ Le aree già olivetate vanno escluse da qualsiasi tipo di intervento;
◦ I movimenti di terra devono essere limitati a quelli strettamente necessari per i lavori di cuin

trattasi come da elaborati progettuali esibiti;
◦ Eventuali materiali di risulta, non utilizzabili in loco, dovranno essere allontanati depopsitati in

discariche appositamente autorizzate e/o trattati a norma di legge;
◦ Le acque piovane, quelle superficiali e quelle di infiltrazione comunque presenti nella zona,

dovranno essere raccolte e smaltite come da progetto.

DISPONE
che il sig.  NAIMOLI  Liberato provveda, prima dell'inizio dei lavori, al pagamento:
1)  al pagamento delle spese di istruttoria, ai sensi dell'art. 7, comma 2, lett. h) della L.R. n. 17 del
13/04/1995 “Modifiche ed integrazioni  alla  legge regionale 13 dicembre 1985, n.  54, concernente la
disciplina della coltivazione delle cave e delle torbiere nella Regione Campania” in data 26/08/2015.
2) degli oneri dovuti al Comune di Buccino ed alla Regione Campania come di seguito riportato:
art. 18 L.R. 54/85 oneri dovuti al Comune di Aquara          mc. 20.969,04  X € 0,184 = €     3.858,30
art. 17 L.R. 15/2005 oneri dovuti alla Regione Campania         mc. 20.969,04  X € 0,10   = €     2.096,90
art. 19 L.R. 1/2008 oneri dovuti alla Regione Campania           mc. 20.969,04  X € 1,002 = €   21.010,98

Si precisa che in caso  venga prelevato un quantitativo di materiale calcareo, superiore a quello stimato,
la ditta è tenuta a versare le eventuali differenze.

L'inizio dei lavori è condizionato al pagamento (obbligo di trasmettere le ricevute di pagamento a questa
UOD) dei  contributi  per l'art.  18 L.R.  54/85 (oneri  dovuti  al  Comune di  Aquara) e per l'art.  17 L.R.
15/2005 (oneri dovuti alla Regione Campania).

Per il contributo dovuto ai sensi dell' art.19 L.R. 1/2008 (oneri dovuti alla Regione Campania) è concessa
sin da ora, previa produzione di idonea polizza fideiussoria bancaria o assicurativa, la possibilità del
pagamento dilazionato in quattro rate trimestrali con scadenze al 31 dicembre 2017, 31 marzo 2018, 30
giugno 2018 e 30 settembre 2018 di euro 5.252,75 (Cinquemiladuecentocinquantadue/75) per ogni rata.

Il mancato pagamento, degli oneri dovuti, competerà l'automatico annullamento del presente decreto ai
sensi dell'art. 13 della L.R. 54/1985

Il presente Provvedimento viene inviato, per competenza:
In via telematica:

 alla Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile (55-09-00-00);
 alla U.O.D. Gestione tecnica amministrativa delle cave, miniere, torbiere, geotermia (50-09-11-

00);
 alla U.O.D. Servizio Territoriale Provinciale di Salerno (50-07-14-00);
 al Settore Stampa, Documentazione e BURC – per la pubblicazione;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Settembre 2017



in forma cartacea:

Tramite PEC:
 al Comune di Eboli (SA) per la notifica ai sigg.  NAIMOLI Liberato, nato a Battipaglia il 05/12/1956 in
qualità di Amministratore unico della Soc. Edil Cava srl, con sede in Eboli alla Loc. Fontana del Fico;
all'UTC e per l'esposizione all'albo. PEC: comune@pec.comune.eboli.sa.it

In cartaceo:
Al Coordinamento del Corpo Forestale di Salerno, via Costantino l'Africano 35; 
Al Comando Stazione Carabinieri  Forestale di  EBOLI  – Via Carlo Alberto dalla  Chiesa,1 -  84025
EBOLI (SA).

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  amministrativo  al  Tribunale
Amministrativo  Regionale territorialmente competente nel  termine di  60 gg.  dalla  notifica oppure,  in
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 gg. dalla notifica.

Il Dirigente dell'U.O.D.
Biagio Franza

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Settembre 2017


	BURC n. 70 del  25 Settembre 2017

